Насправді ми зі свого боку не бажа-
ємо тягати каштани з вогню для Росії» [21].

У Санкт-Петербурзі розуміли наслідки закриття проток для Росії та вда-
лися до оцінювання можливості самотужки провести операцію з їх захо-
плення. Висновок Особливої наради високих посадовців імперії за участю
керівників російських армії та флоту 8 (21) лютого 1914 року був невтіш-
ний: така операція вимагала «ретельної і тривалої підготовки протягом
кількох років» [22]. Важко погодитися з автором фундаментальної праці з
дипломатичної історії проблеми проток О. Машевським, коли він, посила-
ючись на надані С.

Цікаво, що на етапі формування франко-російського союзу його учас-
ники розглядали Велику Британію як потенційного члена альянсу за
участі Німеччини, Австро-Угорщини й Італії. Зокрема, у листі Міністра
закордонних справ Росії Н. Гірса послу його країни у Франції від 9 (21)
серпня 1891 року, зміст якого було доручено довести французькій сторо-
ні, зазначено: «[…] Потрійний союз відкрито відновлено та приєднання
Великої Британії до політичних цілей, яких прагне досягти цей союз, є
більш-менш імовірним» [36].